
ESTRATTO

       COMUNE DI PIANEZZA
                         CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 79

OGGETTO: CONTENIMENTO DELL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA “COVID-19” - 
ANNULLAMENTO FIERA DI SAN PANCRAZIO DEL GIORNO 11 MAGGIO 
2020

L’anno duemilaventi addì ventinove del mese di aprile alle ore 12:45  con modalità telematiche secondo quanto
disposto con decreto sindacale n. 6 del 31.03.2020 ad oggetto “Approvazione dei criteri di funzionamento della
Giunta  Comunale  in  remoto”  mediante  videoconferenza si  è  riunita  la  Giunta  Comunale  nelle  persone  dei
Signori:

Sono Presenti i Signori:

 N.        Cognome e nome                                                                    Presente       Assente

     1.       CASTELLO Antonio Sindaco  X 
 
     2.       VIRANO Virgilio Vice Sindaco X 
 
     3.       FRANCO Anna Assessore  X 
 
     4.       GENTILE Riccardo Assessore Esterno X 
 
     5.       MODICA Silvia Assessore Esterno  X 
 
     6.       SCAFIDI Rosario Assessore  X 
 

 

Assiste alla seduta, anch'esso in videoconferenza, il Segretario Comunale: Dott. MORRA Paolo

Il Presidente Dr.  CASTELLO Antonio nella qualità di Sindaco, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la
seduta.

1



Su proposta del Sindaco Dott. Antonio Castello

CONSIDERATO che l’Organizzazione mondiale della sanità il 30 gennaio 2020 ha dichiarato l’epidemia
da COVID-19 un’emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale.

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, per sei
mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all’insorgenza di
patologie derivanti da agenti virali trasmissibili.

VISTA la successiva dichiarazione dell’Organizzazione mondiale della sanità dell’11 marzo 2020 con la
quale l’epidemia da COVID-19 è stata valutata come «pandemia» in considerazione dei livelli di diffusi-
vità e gravità raggiunti a livello globale;

VISTO il Decreto Legge 02/03/2020, n. 9, avente ad oggetto : “Misure urgenti di sostegno per famiglie,
lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”, ed in particolare l’art. 35,
ove si prevede che :  “A seguito dell'adozione delle misure statali di contenimento e gestione dell'emer-
genza epidemiologica da COVID-19 non possono essere adottate e, ove adottate sono inefficaci, le ordi-
nanze sindacali contingibili e urgenti dirette a fronteggiare l'emergenza predetta in contrasto con le mi-
sure statali”.

VISTO il Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020.

VISTO il Decreto Legge n. 19 del 25 marzo 2020.

VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale  del Piemonte n. 43 del 13.04.2020.

VISTO il DPCM 26.04.2020 .

CONSEDERATO CHE:

• i succitati provvedimenti  per l’emergenza hanno disposto di evitare ogni spostamento delle perso-
ne fisiche in entrata ed in uscita ed all’interno dei territori regionali, con le sole eccezioni degli
spostamenti per comprovati motivi di lavoro, di salute o situazioni di necessità, consentendo altre-
sì il rientro presso il proprio domicilio, abitazione o residenza,

• l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo dell’epidemia e
l’incremento dei casi si sta verificando soprattutto nel Piemonte e nella provincia di Torino;

VISTO il  Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 11  marzo  2020  , recante "Ulteriori
disposizioni  attuative del Decreto-Legge 23 febbraio 2020 n. 6, recante misure urgenti in  materia di
contenimento e  gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19", nello specifico il punto 1,
dell'art. 1 che obbliga il rispetto della distanza di sicurezza interpersonale di un metro che nell'ambito
dello svolgimento dei mercati non si riesce a garantire;

RILEVATO che le indicazioni del mondo scientifico e delle autorità politico-amministrative sono nel
senso che l’unico strumento di prevenzione del contagio del virus, assolutamente necessaria a fronte della
persistente assenza di mezzi di cura vaccinale, rimane l’eliminazione dei contatti tra persone fisiche non
presidiati da idonee misure e dispositivi, avvenendo la trasmissione del virus solo per contatto ravvicinato
tra le persone con la conseguenza che vanno il più possibile ridotte le occasioni di aggregazione di perso-
ne.

2



VISTO il D.P.C.M. 10 aprile 2020, che ha prorogato al 4 maggio 2020 l’efficacia delle disposizioni dei de-
creti del Presidente dei Ministri, nonché di quelle previste dall’Ordinanza del Ministro della salute del 20
marzo 2020 e dell’ordinanza del 28 marzo 2020 adottata dal Ministro della salute di concerto con il Mini-
stro delle infrastrutture e dei trasporti ancora efficaci alla data del 3 aprile 2020.

RICHIAMATO il Bando di partecipazione alla Fiera mercato di San Pancrazio del Comune di Pianezza,
prot. n. 1732 del 29/01/2020  da tenersi il giorno 11 maggio 2020, pubblicato all'albo pretorio on-line del
Comune di Pianezza;

CONSTATATO che:

• nel  Comune  di  Pianezza  si  svolgono  ogni  anno  due  fiere  e  precisamente  “FIERA DI  SAN  
PANCRAZIO” il secondo lunedì di maggio e “FIERA MADONNA DELLA STELLA” il secondo 
lunedì  di  settembre,  come  regolamentato  dal  Regolamento  Comunale  delle  Aree  Pubbliche,  
approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n 78 del 20/12/2011 

• La Fiera di San Pancrazio è un evento che prevede una notevole affluenza di pubblico per la  
presenza di n. 146 banchi e pertanto necessita ogni anno:
a)  di un piano di emergenza sanitario con presenza di ambulanze e personale sanitario;
b)  di un piano di sicurezza per  la gestione della stessa;
c)  del rafforzamento degli agenti di Polizia Locale;

CONSIDERATO che  il  Comune  non può  garantire  il  rispetto  del  punto  11  del  DPGR 43/2020  in
relazione all’obbligo della presenza nei mercati/fiere della Polizia Locale per la dimensione dell’evento
di interesse comunale ed extra comunale e, considerato, inoltre, il perdurare dello stato di allerta contagio
su tutto il territorio nazionale;

RITENUTO, al fine di garantire la salute dei cittadini,  di annullare lo svolgimento della Fiera di S.
Pancrazio prevista per il giorno 11 maggio 2020  per ragioni di prevenzione e cura della salute pubblica,
in particolare per l'impossibilità di garantire la distanza minima di un metro prescritta dal citato Decreto;

RITENUTO opportuno considerare le domande di partecipazione alla fiera di San Pancrazio, presentate
dagli operatori commerciali entro il termine di scadenza regolamentare (13/3/2020), come validamente
presentate per la successiva Fiera Madonna della Stella che  sarà prevista per il 14 settembre 2020 o per
la Fiera di S. Pancrazio per l’anno 2021, previa conferma scritta da parte del richiedente 

Visti gli art. 107 e 109 del T.U.E.E.L.L. approvato con D.Lgs. 267/2000;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016

Tutto ciò premesso

SI PROPONE CHE LA GIUNTA COMUNALE 
DELIBERI

1   Di richiamare la premessa in narrativa a far pare integrante e sostanziale del presente dispositivo.

2 Di annullare,  al fine di garantire la salute dei cittadini,lo svolgimento della Fiera di S. Pancrazio 
prevista per il giorno 11 maggio 2020,  per ragioni di prevenzione e cura della salute pubblica, in 
particolare per l'impossibilità di garantire la distanza minima di un metro prescritta dal citato.

3



3 Di ritenere opportuno considerare le domande di partecipazione alla fiera di San Pancrazio,presentate
dagli  operatori  commerciali  entro  il  termine  di  scadenza  regolamentare  (13/3/2020),come
validamente presentate per la successiva Fiera Madonna della Stella che sarà prevista per il  14  
settembre 2020 o per la Fiera di S. Pancrazio per l’anno  2021, previa conferma scritta da parte del 
richiedente.

4 Di  demandare al competente Responsabile di Settore Territorio l’adozione degli atti necessari e  
conseguenti al presente provvedimento

 

4



 

LA GIUNTA COMUNALE

VISTA la proposta di deliberazione di cui sopra;

VISTO lo  Statuto  Comunale  approvato  con  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.22  del
15/07/2015;

ACQUISITO  il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Responsabile  dei  Settori
Territorio e Ambiente    ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs.267/2000 e riportato in calce alla presente;

AD UNANIMITÀ dei voti favorevoli, resi in forma palese,

DELIBERA

di approvare la proposta di deliberazione ad oggetto: “ CONTENIMENTO DELL'EMERGENZA 
EPIDEMIOLOGICA DA “COVID-19” - ANNULLAMENTO FIERA DI SAN PANCRAZIO DEL 
GIORNO 11 MAGGIO 2020 ”, come sopra trascritta.

**************

Successivamente,  la  Giunta  Comunale,  con voti  unanimi  e  palesi,  dichiara  la  presente  deliberazione
immediatamente  eseguibile,  ai  sensi  dell'art.  134,  comma  4°,  del  T.U.E.L.  Approvato  con  D.Lgs.
n.267/2000.

**************

Parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica  attestante  la  legittimità,  correttezza  e  regolarità
amministrativa della sopra trascritta proposta di deliberazione.

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
F.to MANGINO Arch. Antonella

Pianezza, lì 27/04/2020

5



IL SINDACO
F.to Dr.  CASTELLO Antonio

              IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. MORRA Paolo

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE E COMUNICAZIONE

La presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a 
partire dal 6 maggio 2020 , come prescritto (art.124, comma 1, D.Lgs. n.267/2000) e viene 
contestualmente comunicata:

□ Ai Signori Capigruppo consiliari (art. 125 T.U. D.Lgs. n.267/2000)

IL  SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. MORRA Paolo

Pianezza, lì 6 maggio 2020 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. MORRA Paolo

Pianezza, lì 6 maggio 2020 

Divenuta esecutiva in data

□ Per la scadenza del termine di 10 giorni dalla pubblicazione (art.134, c.3 D.Lgs.n.267/2000)

Pianezza, lì

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. MORRA Paolo

6


	N. Cognome e nome Presente Assente

